716, 17 e 18 de setembro de 2022Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL: Município de Ubiretama/RS TORNA PÚBLICO, Pregão Presencial 23/2022,
CONTRATAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA E MATERIAL PARA MELHORIAS NO PAVILHÃO DA EMEF
PEDRO, às 09 horas do dia 04 de outubro de 2022. Maiores informações: www.ubiretama.rs.gov.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

RETIFICAÇÃO TOMADA DE PREÇO N.º 30/2022
O Secretário Municipal, no uso de suas atribuições legais, vem, perante os interessados em participar
do processo licitatório em epígrafe, que tem por objeto a Contratação de empresa para lavagem,
lixamento e pintura das paredes da área externa e muro da EMEF 22 de outubro, comunicar a
retificação ao edital e designar nova data da realização para o dia 06/10/2022 às 10 horas. Esta
errata está disponível no endereço www.barradoquarai.rs.gov.br. Mais informações pelos telefones
(55) 3419 1001 e 3419 1002 e e-mail: licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Temístocles Felício de Bastos - Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2022
O Município de Barra do Quaraí, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, tipo Menor Preço Unitário por Item, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA
A PATRULHA AGRÍCOLA. Início da Disputa dia 07/10/2022 as 08h45min. O edital encontra-se
disponível no sitio http://www.bll.org.br. Mais informações pelos telefones (55) 3419-1001 ou 1002, e
pelo e-mail. licitacao@barradoquarai.rs.gov.br.

Temístocles Felício de Bastos
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃOPRESENCIALNº 008/2022 PROCESSOADMINISTRATIVONº 257/2022
Objeto: Registro de Preço de Serviço de Emissora de TV para Veiculação de Spots de
Vídeos Informativos de Utilidade Pública.
Abertura: 30 de setembro de 2022 às 10:00 horas.

PREGÃOELETRÔNICONº 162/2022 PROCESSOADMINISTRATIVONº 355/2022
Objeto: Aquisição de Peças para Caminhão Volkswagem Worker .
Abertura: 29 de setembro de 2022 às 10:00 horas.

PREGÃOELETRÔNICONº 163/2022 PROCESSOADMINISTRATIVONº 356/2022
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Agentes de Integração
especializada em Administração de estágios para estudantes.
Abertura: 29 de setembro de 2022 às 14:00 horas.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 114/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 236/2022
OBJETO: Registro de Preço de Materiais de Construção.
VIGÊNCIA: 19/09/2022 a 19/09/2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 116/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 243/2022
OBJETO: Registro de Preço de Equipamentos Odontológicos.
VIGÊNCIA: 19/09/2022 a 19/09/2023.

Recebimento dos envelopes e a abertura no CentroAdministrativo Municipal, localizado
na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no site
www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone(055) 3961.1684

Alegrete, 16 de setembro de 2022.
Jesse Trindade dos Santos

Prefeito de Alegrete/RS, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
AVISODELICITAÇÃO.OMunicípio de São Pedro do Sul, comunica que realizará o seguinte processo licitatório:PREGÃOELETRÔNICO
029/2022 - REGISTRO DE PREÇO para futura contratação de serviços de seguro para veículos pertecentes as Secretarias Municipais
da Saúde e do Desenvolvimento SociaL, com assistência 24 (vinte e quatro) horas, com cobertura em todo o território nacional, através
do portal www.portaldecompraspublicas.com.br ABERTURA: 03.10.2022, ás 9HS. O Edital encontra-se disponível no site www.
saopedrodosul.rs.gov.br e no portal acima. São Pedro do Sul, 16 de setembro de 2022. Ziania Maria Bolzan,Prefeita Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 6878-2022
Data: 24/09/2022. Horário: 09:00 às 13:00.
Bairro: Mário Quintana.
Ruas e Avenidas: Rua Novo Horizonte N°42 ao 244. Rua Leonilda De Souza N°4 ao 84.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Jaguarao

PES 6758-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 12:00 às 18:00.
Bairro: Local Feiras Cassal.
Ruas e Avenidas: Est Coxilha De Santana N°11601 ao 11787.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Ins-
talação de Unidade Transformadora; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Arroio dos Ratos

PES 6752-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 09:00 às 12:00.
Bairro: Vila Garcia; Vila Garcia (Antiga Est Granja Carola); Vila Garcia (Antiga Rua 17); Vila Garcia (Antiga
Rua 14); Vila Garcia (Antiga Rua 7); Vila Garcia (Antiga Duque De Caxias); Vila Garcia (Antiga Rua 8); Vila
Garcia (Antiga Borges De Medeiros); Vila Garcia (Antiga Rua 13); Vila Garcia (Antiga Rua C); Vila Garcia
(Antiga Rua 5 ); Vila Garcia ( Antiga Parte Da Rua L ).
Ruas e Avenidas: Rua Italo Barreto Do Nascimento N°273 ao 1582. Rua Geroncio Antonio Vieira N°981
ao 1880. Rua Francisco Pires Sobrinho N°30 ao 815. Rua Geronimo Vieira N°700 ao 1046. Rua Antonio
Borges N°641 ao 1105. Rua Joao Bandaz N°83 ao 560. Trv Apolinario Pontes N°110 ao 230. Est Serafim
Guedes De Souza N°1751 ao 2335. Rua Luiz Garcia N°10 ao 481. Trv Feliciano Vieira N°65 ao 105. Rua
Olivio Zomer N°365 ao 560. Acs Joao Luiz Cunha N°6 ao 10. Rua Antonio Grassot N°505 ao 537. Rua
Conceicao Marques De Lima N°600 ao 650. Rua D N°22 ao 60. Rua L N°60 ao 60. Rua Laurindo Souza
N°235 ao 235.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 6720-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 11:00 às 17:00.
Bairro: Nossa Sra Das Gracas; Jardim Carvalho; Santa Tereza; Jardim Do Salso; Rua P - Vila Nossa Sra
De Fatima; Bom Jesus.
Ruas e Avenidas: Rua Carumbe N°309 ao 810. Rua I - Vila Pinto N°3 ao 422. Rua T - Vila Pinto N°32 ao
1961. Rua Nove - Vila Pinto N°129 ao 708. Rua Oito - Vila Pinto N°89 ao 705. Rua B - Vila Pinto N°55 ao
905. Rua Dez - Vila Pinto N°15 ao 747. Rua J - Vila Pinto N°10 ao 220. Rua Pio X N°155 ao 1309. Rua
O - Vila Pinto N°3 ao 160. Rua Seis - Vila Pinto N°48 ao 804. Rua Q - Vila Pinto N°15 ao 294. Rua H - Vila
Pinto N°98 ao 1000. Rua Jose Madrid N°390 ao 1070. Rua U - Vila Pinto N°25 ao 1137. Rua R - Vila Pinto
N°150 ao 451. Rua D - Vila Pinto N°28 ao 132. Rua N - Vila Pinto N°35 ao 100. Rua Original - Vila Brasilia
N°10 ao 583. Rua Pio Xii - Vila Bom Jesus N°30 ao 359. Rua Y - Vila Pinto N°15 ao 290. Acs Cinco - Vila
Pinto N°87 ao 583. Rua C - Nossa Sra De Fatima N°140 ao 617. Av Joaquim Porto Villanova N°220 ao 643.
Rua Ala - Vila Brasilia N°105 ao 275. Rua L - Vila Pinto N°15 ao 919. Rua V - Vila Pinto N°78 ao 101. Rua
X - Vila Pinto N°401 ao 451. Rua Onze-Cefer Dois N°581 ao 585. Rua F - Vila Pinto N°245 ao 362. Rua
K - Vila Pinto N°23 ao 38. Rua Sao Felipe N°510 ao 711. Rua Alfredo Ferreira Rodrigues N°975 ao 975.
Rua S - Vila Pinto N°53 ao 53. Rua Sete - Vila Pinto N°58 ao 956. Acs Um - Vila Pinto N°530 ao 775. Rua
E - Vila Pinto N°36 ao 523. Acs Dois - Vila Pinto N°454 ao 718. Acs Cinco - Mato Sampaio N°20 ao 75. Acs
Dois - Mato Sampaio N°55 ao 80. Acs Tres - Vila Pinto N°45 ao 500. Bec P - 1 - Vila Nossa Sra De Fatima
N°369 ao 369. Rua A - Vila Pinto N°145 ao 145. Acs Quatro - Vila Pinto N°507 ao 526.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Torres

PES 6680-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 09:00 às 13:00.
Bairro: Sao Braz A Itapeva.
Ruas e Avenidas: Est Dos Cunha Urbano N°1301 ao 3915.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Ajuste dos Níveis de Tensão.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 6678-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Sarandi.
Ruas e Avenidas: Rua Martim Ferreira De Carvalho N°206 ao 534. Av Francis-
co Silveira Bitencourt N°1054 ao 1054.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Camaqua

PES 6628-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: Área Rural De Camaquã.
Ruas e Avenidas: Est Da Esquina N°51 ao 11325. Est Da Pacheca N°2785 ao
11305.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Execução de Podas em Vegeta-
ção; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 6617-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 17:30.
Bairro: Lot. Resid. Jaques Da Rosa; Restinga-Cooperativa Figueiras; Restinga-Coop Hab Da Figueira.
Ruas e Avenidas: Rua Sete Mil E Quatro N°43 ao 380. Rua Sabino Pereira Nunes N°932 ao 932. Rua
Sete Mil E Tres N°5 ao 372.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Bage

PES 6601-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: São José; Centro.
Ruas e Avenidas: Rua Carlos Poester N°406 ao 698. Rua Dezoito De Maio N°227 ao 285.
Rua Frei Placido Pasinato N°500 ao 637. Rua Antenor Goncalves Pereira N°223 ao 256.
Rua Fabricio Pillar N°254 ao 358.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Extensão de Rede; Substituição de Pos-
te(s).

Desligamentos Programados
Torres

PES 6423-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 19:00.
Bairro: Praia Estrela Do Mar; Praia Estrela Do Mar Ex Rua B; Praia Estrela Do Mar Ex Rua C; Praia Estrela
Do Mar Ex Rua E; Praia Estrela Do Mar Ex Rua D; Praia Estrela Do Mar Ex Rua H; Praia Estrela Do Mar
Ex Rua I; Praia Estrela Do Mar Ex Rua J; Estrela Do Mar; Torres.
Ruas e Avenidas: Rua Humaita N°52 ao 777. Rua Estrela N°31 ao 515. Rua Feliz N°201 ao 525. Rua
Jaguari N°78 ao 440. Rua Butia N°76 ao 380. Rua Ibiaca N°100 ao 533. Av Beira Mar N°205 ao 610. Rua
Teotonia N°6 ao 71. Rua Cristal N°32 ao 60. Vil Fundos Estrela Do Mar N°249 ao 249.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Estruturas; Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Guaíba

PES 6418-2022
Data: 27/09/2022. Horário: 13:00 às 18:00.
Bairro: Santa Rita.
Ruas e Avenidas: Rua Campo Grande N°118 ao 562. Rua Helio Ifran Pires N°15 ao 776. Rua Natal N°941
ao 1161. Rua Wenceslau Fontoura N°1025 ao 1229. Rua Antonio Ignacio Galeao N°275 ao 1179. Rua
Vitoria N°15 ao 165. Rua Manaus N°15 ao 136. Av Recife N°81 ao 910. Rua Goiania N°15 ao 136. Rua
Curitiba N°15 ao 126. Rua Maceio N°942 ao 1219. Rua Teresina N°16 ao 140. Rua Miracema Do Norte
N°15 ao 106. Av Ney Brito N°2053 ao 2251. Av Comendador Ismael Chaves Barcellos N°665 ao 665. Rua
Antonio Ignacio Galeao N°886 ao 886.
Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos; Substituição de Poste(s).

SEGURANÇA

Imbé pede ao Estado
aumento no efetivo
da Brigada Militar

O prefeito de Imbé, Ique Vedovato
cumpriu agenda em Porto Alegre nesta
semana. Ele esteve reunido com o go-
vernador Ranolfo Vieira Júnior e com
o secretário de Segurança Pública do
Estado, Vanius Cesar Santarosa, durante
o evento “Litoral Norte nas 4 Estações”,
realizado no Palácio Piratini.

Durante o evento, o prefeito pleiteou
o aumento do efetivo da Brigada Militar
no município. De acordo com Ique,
novos policiais militares concluirão o
processo de formação ainda este mês, e
o objetivo do município é que ao menos
oito desses soldados sejam destacados
para ocupar as 10 vagas existentes
no 3º Pelotão da 3ª Companhia do 2º
Batalhão de Policiamento em Áreas
Turísticas (BPAT), que fica na cidade.
“Estamos formalizando este pedido para
adequar o efetivo de policiais militares
e, consequentemente, atender à altura
as necessidades de nossa população
na área de segurança pública”, explica
o prefeito.

Ele ressaltou que o município vem
fazendo investimentos não apenas na
área da segurança pública, com a atua-
ção da Guarda Municipal de Imbé, mas
também na infraestrutura da cidade. E
aproveitou para pleitear que o município
receba, em dezembro, a abertura oficial
da Operação Verão 2022/2023, iniciati-
va do governo do Estado que mobiliza
forças de segurança para ampliação do
acesso aos serviços prestados à popu-
lação e garantir um veraneio tranquilo
aos moradores, veranistas e turistas. A
sugestão será analisada pelo Piratini.

AVIAÇÃO

Reunião trata de
temas sobre o
aeroporto de Pelotas

O prefeito em exercício e secretário
de Desenvolvimento Rural de Pelotas,
Idemar Barz, recebeu, no Paço Muni-
cipal, representantes da CCR Aero-
portos. Além de apresentar os planos
de ampliação dos serviços aéreos de
Pelotas, a empresa responsável pela
operação do Aeroporto Internacional
João Simões Lopes Neto destacou o
intuito de manter a parceria com o
município, garantindo a permanência
da Escola Municipal de Ensino Fun-
damental (Emef) Frederico Ozanan
naquela área.

Segundo a gerência, a permanência
da escola é um dos principais pontos
defendidos pela gestão, bem como a
existência de um potencial número de
passageiros na região, que prevê um
crescimento em infraestrutura, capaci-
dade e recebimento de voos na unidade
aérea. Os gestores destacaram, ainda,
a possibilidade de ampliação do aero-
porto, redimensionando espaços, como
o saguão de embarque, e inserindo
estabelecimentos comerciais no local.